
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

ORDINANZA SINDACALE
N. 2 DEL 27/01/2025
UFFICIO: Sindaco/

IL SINDACO

Visto il rapporto di intervento n. 759 del 19.01.2025 assunto al prot. n. 1048 del 20.01.2025 nel quale

il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Palermo comunicava che nel tratto costiero che

interessa l’area compresa tra il civico 91 e 99 di Viale Europa si era verificata una frana sul fronte

mare;

Preso atto che dalla lettura del rapporto e dal successivo sopralluogo del 20.01.2025 dei tecnici

comunali e di agenti della PM si evince che gli stessi vigili del fuoco hanno provveduto ad inibire

l’accesso al tratto interessato dalla frana;

Preso atto, altresì, che da una verifica delle mappe catastali è emerso che l’area oggetto della frana

appartiene al demanio marittimo e confina con aree già sede della ex Regia trazzera ed oggi trasferiti

per la quasi totalità a favore di privati;

Ritenuto che risulta necessario, urgente ed indifferibile al fine di salvaguardare l’incolumità

pubblica inibire l’accesso all’area demaniale oggetto della frana confermando la chiusura già

eseguita dai vigili del fuoco degli accessi al mare siti in viale Europa tra i civici n. 91 e 105;

Ritenuto che la particolare situazione non può essere fronteggiata con il ricorso a strumenti ordinari

alternativi, stante il carattere palesemente extra ordinem della stessa.

Oggetto: CHIUSURA PASSAGGI A MARE IN FICARAZZI SITI
IN VIALE EUROPA TRA I CIVICI N. 91 E 105.



Ritenuto urgente e necessario, in considerazione della situazione sopra descritta, porre in essere

misure finalizzate a prevenire il verificarsi di un evento dannoso a salvaguardia dell’incolumità

pubblica.

Considerato che, alla luce di tutto quanto esposto, il Sindaco quale Ufficiale di Governo ed in

qualità di Capo della Protezione civile locale, è competente ad adottare con atto motivato e nel

rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico, provvedimento contingibile e urgente al fine

di prevenire il rischio di gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.54, comma 4, del D.lgs n.267/2000.

ORDINA

Con effetto immediato, al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica inibire l’accesso all’area

demaniale oggetto della frana confermando la chiusura già eseguita dai vigili del fuoco degli accessi

al mare siti in viale Europa tra i civici n. 91 e 105.

La Polizia Municipale con il personale di Protezione Civile sono onerati di vigilare sul rispetto della

presente ordinanza

DISPONE CHE

.

Copia della presente ordinanza:

• venga pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi omettendo i dati personali ivi

contenuti.

• Venga trasmessa alla Prefettura di Palermo, All’Autorità di Bacino, alla Stazione dei

Carabinieri di Ficarazzi, al Settore di Polizia Municipale, onerando quest’ultimo a vigilare in

merito all’esecuzione.

COMUNICA CHE

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale,

sezione di Palermo, ai sensi del Decreto Legislativo 02/07/2010, n. 104, previa notifica a questa

Amministrazione, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso

straordinario al Presidente della Regione Sicilia, entro 120 giorni dalla stessa data.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di notificazione del provvedimento ai soggetti

obbligati.



Il Sindaco

Giallombardo Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


